

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** wksped. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozateminiowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Piątek Ewarysta pap. i m.,  
Sobota Sabiny m.  
Niedziela Urszuli

Dziś wschód słońca o godz. 6.11 zach. 15.  
Jutro „ 6.16 „ 5.1  
Dziś „ księżyc „ „ 3.5

Nr. 126

Wąbrzeźno, sobota 27 października 1928 r.

Rok VIII

# 30000

**par kaloszy, śniegowców i obuwia sportowego produkują dziennie zakłady**

**«PEPEGE»**

taki olbrzymi popyt na wyroby

**«PEPEGE»**

**Dlaczego ???**

**Dlatego, że są najtańsze najtrwalsze najwytworniejsze.**

Żądajcie

**kaloszy i śniegowców**

tylko

# «PEPEGE»

## Dalsze zabiegi Niemiec w sprawie Nadrenji

Niemcy ani na chwilę nie zapominają o rezultatach obrad genewskich. — Silna akcja w Paryżu i jej cele. — Dyplomacja polska musi być uważna.

Paryż, październik.

Obrady genewskie, które toczyły się w sprawie Nadrenji nie doprowadziły — jak wiadomo — do żadnych definitywnych rezultatów. Cały ciężar ostatecznych decyzji w tej sprawie został odroczone i przesunięty na dalsze rokowania, — jakie na ten temat rozpocząć się miały pomiędzy Niemcami a zainteresowanymi mocarstwami koalicyjnymi. O tym rezultacie obrad genewskich dyplomacja niemiecka nie zapomina ani na chwilę. Cała uwaga polityków niemieckich spoczywa też w chwili obec-

nej na tem, ażeby, nie zasypiając sprawy, nie przerwać ani na chwilę rozpoczętych obrad i doprowadzić do jaknajrychlejszej wymiany zdań, która mogłaby przynieść pozytywne rezultaty i ostateczne zwolnienie Nadrenji z pod okupacji.

Pośpiech i energia, z jaką dyplomaci niemieccy przystępują do tej sprawy, jest jasny. Do niedawna bowiem sytuacja przedstawiała się w ten sposób, iż na temat okupacji Nadrenji wogóle z Niemcami nie chciano mówić.

Genewa przyniosła jednak Niemcom ten zysk, że ewakuację Nadrenji wysunięto oficjalnie, jako temat obrad pomiędzy Niemcami a mocarstwami koalicyjnymi. Wychodząc tedy z założenia, że „żelazo póty trzeba kuć póki jest gorące”, Niemcy chcą z nowego przywileju jaknajrychlejsz skorzystać, i dążą do jaknajszybszego sformułowania podstaw dla upragnionych koncesji.

Chodzi oczywiście przytem Niemcom w szczególności o to, — ażeby — korzystając z obecnej

przychylniej atmosfery, możliwie najtańszym kosztem wyciągnąć odpowiednie zyski dla siebie.

Główny nacisk skierowała oczywiście dyplomacja niemiecka na Paryż. Od pewnego czasu jesteśmy w Paryżu świadkami energicznych zabiegów zmierzających do uzyskania ostatecznego porozumienia się Niemiec z sąsiadem francuskim. Zabiegi te są wprawdzie nieoficjalne i niezbyt głośno pozwala się o nich mówić, nie mniej jednak w paryskich sferach politycznych poświęca się im bardzo wiele uwagi.

I tak dość często spotyka się ostatnio w Paryżu, w dobrze poinformowanych kołach wiadomości, stwierdzające, iż Niemcy postanowili dla zapewnienia sobie sukcesu, zagrać na najczulszej strunie premiera francuskiego Poincarégo, mianowicie na finansach. W ten sposób Niemcy, chcą doprowadzić do ostatecznego sformułowania porozumienia w sprawie Nadrenji. W tym celu proponować mają Niemcy ostatnio, by ostateczną sumę odszkodowań wojennych, która przypaść ma na Francję, ustalić na 30 miliardów marek złotych. Suma ta miałaby nie tylko pokryć zobowiązania wojenne Francji, ale ponadto również zatrzymać pewną znaczną nadwyżkę, któraby pozwoliła rządowi stabilizację franka oprzeć na jaknajtrwalszych podstawach.

Przez wysunięcie sprawy odszkodowań wojennych na pierwszy plan, dążą oczywiście Niemcy do tego, aby w związku z ewakuacją Nadrenji wyeliminować inne, mniej miłe dla Niemiec sprawy. I tak przedewszystkiem chodzi Niemcom o to, aby w związku z ewakuacją Nadrenji, jaknajmniej mówiono o dalszej kontroli nad Niemcami, oraz, aby przedewszystkiem nie omawiano sprawy złożenia przez Niemcy jakichkolwiek nowych zobowiązań w sprawie zabezpieczenia wschodnich granic niemieckich.

Jak dalece żywa jest akcja niemiecka w tym kierunku, świadczy fakt, że ostatnio odbyło się w Paryżu kilka nieoficjalnych posiedzeń francuskiej Rady ministrów, na których miano się zastanawiać nad propozycjami niemieckimi. Również i z Berlina sygnalizowano nie mniej ożywione obrady w tonie niemieckich kół rządowych i parlamentarnych.

Jak zatem widzimy, Niemcy prowadzą w dalszym ciągu wielką grę i na zasadzie rozmów genewskich zdążają w dalszym ciągu do najzupełniejszego zwolnienia z pod ostatnich gwarancji zastrzeżonych w traktacie wersalskim. Gra ta jest tem poważniejsza, że Niemcy wykorzystują sprytnie dla swych celów obecną ogólną sytuację polityczną.

I tak w związku z atmosferą, która wytworzyła się obecnie w świecie politycznym, na tle nowego sojuszu francusko-angielskiego, rzuca propaganda niemiecka w odpowiedniej silnej formie na zainteresowane tereny polityczne wiadomości, głoszące, iż Niemcy tylko przez uzyskanie koncesji w sprawie Nadrenji mogłyby w dalszym ciągu zachować dotychczasową politykę Locarno i orientację w stronę współpracy z Francją, a w dalszej linii i z francusko-angielskim przymierzem. Niepowodzenia w sprawie Nadrenji mogłoby natychmiast spowodować w Niemczech wzrost wpływów tych, którzy oświadczają się za zerwaniem polityki Locarno i skierowaniem polityki niemieckiej raczej w stronę Moskwy. Zdania te w odpowiedniej trawestacji stara się propaganda niemiecka odpowiednio podkreślać przy każdej sposobności.

Obecną grę niemiecką winna ze szczególnie baczną uwagą śledzić zwłaszcza dyplomacja polska. Niejednokrotnie podnoszono już bowiem, że okupacja Nadrenji łączy się ściśle z interesami Polski i jest jedną z gwarancji, iż Niemcy nie rozpoczną żadnych kroków, mogących zagrozić całłości naszych zachodnich granic. Musi zatem Polska pilnie baczyć na to, by w ewentualnych koncesjach, jakie Niemcy zdołałyby w chwili





Wynik strzelania: Królem żniwnym został brat Szóstakowski, pierwszy rycerz brat A. Cander drugim rycerzem brat Góralski.

Tarcz pozamiejscowa: pierwszą nagrodę brat Orłowski z Chełmży, drugą nagrodę brat Muszyński z Chełmży, a trzecią brat Kozłowski z Chełmży. Odznakę Kościuszki zdobył brat Góralski. Odznak z wolnej ręki zdobył brat Chwiałkowski. Odznak jubileuszowy amerykański zdobył brat Markuszewski, I rycerzem tego odznaku został brat Swobodziński II rycerzem brat Malski.

— **Zebrań Organizacyjne Podoficerów Rezerwy w Wąbrzeźnie.** W dniu 30 bm. o godz. 8-mej wieczorem w małej sali p. Szymańskiego Hotel pod Białym Orłem odbędzie się zebrań organizacyjne Ogólnego związku Po-

dooficerów Rezerwy Rzplitej Polskiej w celu zawiązania Koła w Wąbrzeźnie. Uprasza się wszystkich Podoficerów rezerwy zamieszkujących na terenie miasta Wąbrzeźna i okolicy o liczne i punktualne przybycie na powyższe zebrań.

Za Komitet organizacyjny; Murawski Jan Wł. Stępniewski, Stefan Szczyżycki-Wąbrzeźno.

— **Zieleń.** (Ślub). W dniu 24 bm. pobłogosławiony został w kościele parafialnym w Trzemesznie związek małżeński między znanym powszechnie i cenionym panem Wacławem Łęgowskim z Zielonia a panną Ireną Semrałówną pochodzącą z pod Trzemeszna. Pan Wacław Łęgowski wielce się zasłużył sprawie narodowej nie tylko w swej okolicy ale w całym powiecie, zyskując wszędzie swym prawym charakterem powszechny szacunek i poważanie. Nowożeńcom zasyłamy tą drogą nasze najser-

deczniejsze życzenia, by nową drogą życia Pan Bóg raczył pobłogosławić. Redakcja.

**Notowania Młyna Parowego w Wąbrzeźnie**

Kolejowa 56.  
w dniu 27 X. 1928 r. za 100 kilo.

Manna pszenna (kaszka)	zł 73,-
Mąka pszenna Nelson (grysikowa)	72,-
Mąka pszenna Luksusowa	69,-
Mąka pszenna Extra	65,-
Mąka pszenna 0000	61,-
Mąka pszenna 000	49,-
Mąka pszenna Pastewna	38,-
Mąka żytnia I.	—
Mąka żytnia II.	—
Ospa pszenna	30,-
Ospa żytnia	—

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka) Wąbrzeźno. — Redaktor odpowiedzialny Bolestaw Szczuka Wąbrzeźno. — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

**Bilans za r. 1927 z 31 grudnia 1927 r.**

Aktywa			Pasywa	
zł	gr		zł	gr
		Udział członków . . . .	1004	64
		dług u innych wierzycieli	1887	52
		fundusz rezerwowy . . . .	13459	39
		„ zasobowy . . . .	6008	63
		inne rezerwy . . . . .	650	00
		fundusz prowincjonalny .	315	00
		Związek Rewizyjny . . .	1000	00
7852	17	należyłość za towar		
203	00	udziały		
1434	35	wartość zapasów towarów		
11936	00	nieruchomości		
6040	75	maszyny		
156	60	inne ruchomości		
1	00	Światło		
486	00	zapasy materiałów		
86	55	dopłaty		
		Straty i zysk	3871	34
28196	52		28196	52

Molkereigenossenschaft PŁUŻNICA Sp. zop. z nieogr. odp.  
(—) Kowalski (—) Paczkowski (—) Ratkowski

**OKAZJA AUTA**



Nowoczesny niski mało używany  
**10<sup>1</sup>/<sub>30</sub> Protos, 6 osob. 10<sup>1</sup>/<sub>30</sub> Renault**  
**i 1<sup>1</sup>/<sub>24</sub> Opel**

beznagane otwarte z dobrymi daszkami korzystnie na dobrych warunkach na sprzedaż.  
Zgłosz. skier. pod adr.  
**A. Nalaskowski, Toruń**  
ul. Sienkiewicza 11 tel. 69.

**Zawiadomienie nr. 2.**  
Przypominamy ponownie, że  
**Wybory do Izby Przemysłowo-Handlowej**  
w **GRUDZIĄDZU**  
odbędą się w niedzielę, dnia 4-go listopada br. w godzinach od 9-tej do 20-tej w lokalu sali **RADY MIEJSKIEJ**  
Panowie Wyborcy zechcą zaopatrzyć się w paszporty, w dowody osobiste, lub w inne dokumenty, stwierdzające tożsamość osoby, oraz, o ile chodzi o spółki, o pełnomocnictwa, uprawniające głosującego do głosowania w imieniu spółki.  
**Miejscowa Komisja Wyborcza w Wąbrzeźnie na obwód szósty**

**POLECAMY**  
**nasz bogato zaopatrzony**  
**SKŁAD**  
**w żelaza sztabowe i ob**  
**bręczowe, blachy, łań-**  
**cuchy, śruby i mutry,**  
**JAKOTEŻ**  
**narzędzia gospodarcze**  
**w najlepszych gatunkach**  
**JAK:**  
**widły do kartofli i bu-**  
**raków, siekacze do bu-**  
**raków, maszynki do ko-**  
**pania buraków**  
**I WSZELKIE INNE ARTYKUŁY**  
**J. & E. EISENACK**  
**WĄBRZEŹNO - GOLUB**

**Odbiorniki radjowe**  
nagrodz. na wystawie radjowej w Poznaniu 1927 r. dużym srebrnym medalem, 1-7 lamp., wykonane z najlepszych części, pod kierownictwem pierwszorzędnym fachowców, z głośną i czystą audycją, to szczyt doskonałości, przy cenach niezwykle niskich. Głośniki, słuchawki, akumulatory, baterje anodowe, lampy katodowe oraz wszystkie części do budowy aparatów w wielkim wyborze stale na składzie. —  
**R. Wojtecki, Wąbrzeźno**  
Wytwórnia aparatów radjowych

**\* Kino-Teatr \***  
W sobotę 27 i niedzielę 28 bm.  
**ŻONA**  
od **Charlestona**  
Arcywesoła sztuka filmowa w 10 aktach.  
w roli głównej uosobienie wesołości i temperamentu  
„**OSSI OSWALDA**“  
znana z obrazu  
„**DZIEWCZĘ Z HUŚTAWKI**“  
Film obfituje w mnóstwo arcykomicznych epizodów, oraz sensacyjnych momentów.  
**NADPROGRAM!**  
**KONCERT**  
w niedzielę od godz. 4 do 6.

**Ogłoszenie.**  
**Cech piekarski w Wąbrzeźnie**  
podaje do wiadomości, że dodatek do chleba i do wszelkiego pieczywa, jest z dniem ogłoszenia zniesiony. Zarazem wyznacza Cech piekarski ceny za odpieczenie pieczywa.  
Za odpieczenie 1 blachy placka . . . 50 gr  
Za odpieczenie jednej babki . . . od 30—50 gr  
Za odpieczenie 1 blachy ciastek . . . 30 gr  
Za odpieczenie jednego kila chleba 8 gr  
Powyższe ogłoszenie będzie przez członków cechu ściśle przestrzegane.  
Wąbrzeźno, dnia 24 października 1928 r.  
**Cech piekarski Wąbrzeźno**

**Kursy kierowców samochodowych**  
**FRANC. LIPiŃSKIEGO w Grudziądzu**  
ul. Mickiewicza Nr 19.  
są najlepsze na Pomorzu, gdyż każdy uczeń zda egzamin z wynikiem dobrym Fach sfoera — to najlepsza egzystencja — najlepszy zarobek. Kurs trwa od 4—12 tygodni zależnie od zdolności ucznia. —  
— Opłata w ratach. Wstęp codziennie. —  
Znajomość ślusarstwa niepotrzebna  
Piszcie o prospekty, gdyż zdolni sfoerzy zawsze i wszędzie są potrzebni.

**L - O - S - Y**  
**18 Loterii Państwowej**  
**JUZ NADESZŁY**  
i są do nabycia  
**Kwiatkowski, Wolności nr. 16**

**Zaciągnę**  
**POŻYCZKĘ**  
**7 tyś. złotych**  
na gospodarstwo  
80 mórg bez długu  
procent według umowy.  
wiadomość w adm. Głosu

**Młode gęsi**  
i wszelki inny drób  
kupuje  
**E. Goetz, Wąbrzeźno**  
Kolejowa 63. tel. 174.

**Sypialnie**  
**Jadalnie**  
**Kuchnie**  
**meble pojedyncze**  
**po niskich**  
**CENACH**  
stale na składzie  
Również wykonuje  
wszelkie meble po-  
dług zamówienia  
Skład mebli i trumien  
Ig. Barylski  
ul. Kolejowa 4.

**Świniobicie**  
Dziś wieczorem i w sobotę w restauracji Stępniewskiego, będą świeże  
**kiszki z kapustą**  
oraz  
**FLAKI**  
na które jaknajprzej-  
niej zaprasza  
Gospodarz

**Ostrzegam**  
**przed kupnem**  
**moich**  
**weksli**  
wystawca  
**Artur Margwart**  
**Paul Felsko, Szczuplinki**

ZGUBIŁO  
świadcetwo na konia  
nr. 680691 — W 2  
**GUSTAW STEYMAN**  
Radzyn-wieś

**Sprzedam**  
**natychmiast**  
**2 KONIE**  
**i wóz ciężarowy**  
**Młyn**  
**NIEDZWIEDZ**

**Jaja**  
kupuje po najwyż-  
szych cenach dzien-  
nych  
**Dom Eksportowy**  
**E. Goetz, Wąbrzeźno**  
Tel. 174.